Not. pro publica expositione non requiri licentiam parochi, intra cuius parochiæ limites sita est ecclesia, in qua fit expositio (4); et ordinarium concedendo licentiam, ad libitum apponere non posse conditionem requirendi consensum parochi (5).

24. Ad privatam expositionem neque publica causa, neque facultas Episcopi requiritur, sed causa privata, ut alicujus infirmitas, aut alia privata familiæ necessitas, desiderium alicujus viri religiosi, etc. et consensus præfecti ecclesiæ sufficiunt (6).

Reliqua requisita dicentur num. seq.

DE SERVANDIS CORAM SS. SACRAMENTO EXPOSITO.

25. I. Expositio semper fieri debet cum ea decentia eoque apparatu, quem tanti mysterii dignitas requirit; altare juxta rubricas exacte est instruendum, omnes genuflexiones et

(1) Quia licet id regularibus concedatur 20 Ap. 1641, n. 753, prohibetur tamen 7 Aug. 1655, n. 988, 1, et per Cong. Conc. 4 Feb. 1719, apud Cavalieri tom. 4, dec. 120, Vid. Cong. Archip. Archid. Mechl. 1836 et 1845, n. VI; Thiers liv. 3, ch. 8.

(2) S. R. C. 24 Nov. 1691, n. 1860.

(3) 20 Maij 1682, Synodicon Belg. t. 2, p. 380.

(4) S. R. C. 9 Junii 1657, n. 1026; 7 Sept. 1658, n. 1090; 4 Sept. 1751, n. 2416.

(5) S. R. C. 4 Sept. 1751, n. 2416.

(6) S. R. C. 31 Maij 1642, n. 800; 10 Jul. 1687, n. 1796; Bened. XIV, inst. 30; Gardellini in instr. Clem. § 36, n. 2, 9 et 11.

reverentiæ ad unguem faciendæ, et omnia religiose obser-vanda sunt, quæ per rubricas præscribuntur (1). Hæc quidem semper, specialiter tamen servanda sunt, dum ss. Sacramen-tum exponitur, ob reverentiam ei debitam.

Extra preces XL horarum et adorationem perpetuam, ss. Sacramentum non est exponendum ante auroram etiam in-nativitate Domini, neque tempore nocturno reponendum (2).

Depositis tamen abusibus est in facultate ordinarii, licen-tiam exponendi ss. Sacramentum concedere, etsi sacra-cæremonia post solis occasum incipiat, ac de nocte finem habeat (3).

Tempore expositionis cavendum est non tantum ab omnibus quæ irreverentiam sed etiam quæ distractionem causare possunt, uti sunt pecuniæ collectiones, nisi istæ fiant juxta ecclesiæ januam et absque rumore (4).

Exposito ss. Sacramento, nulli sæculari ad altare accedere licet, sed lumen cura aliave ministeria per sacerdotem vel saltem per clericum cotta indutum peragenda sunt (5).

II. Super altare, in quo ss. Sacramentum est expositum non sunt collocandæ reliquiæ, nec sanctorum imagines, nec etiam imago divini infantis (6), et multo minus figuræ ani-marum in purgatorio existentium, licet etiam officium in earumdem suffragium fiat (7). Excipiuntur angelorum ima-gines, repræsentantes figuram adorantium, ceroferariorum, thuriferariorum, aut cum symbolis ss. Sacramenti, quæ in altari, exposito ss. Sacramento, optime collocari possunt.

Si imago exposita sit in altari, in quo fit expositio, eadem

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 12, n. 9; Cong. Archip. Diœc. Mech. 1836 et 1845, VI.

(2) S. R. C. 2 Aug. 1692, n. 1879; 17 Sept. 1785, n. 2528, 4; 27 Sept. 1864, n. 3124, 6.

(3) S. R. C. 17 Dec. 1875, n. 3384.

(4) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. 3157, 10.

(5) Instr. Clem. § 7.

(6) S. R. C. 7 Feb. 1874, n. 3320.

(7) S. R. C. 2 Sept. 1741, n. 2365, 1; 19 Maij 1838, n. 2779; Instr. Clem. § 4; Bened. XIV Instit. 30; Gardellini in instr. Clem. § 4, n. 1-6.

tempore expositionis tegenda est, pro prudentia et arbitrio Ordinarii (1).

Nec ante altare expositionis ponendæ sunt statuæ aut imagines, quæ, præcipue si prope vel directe ante altare statuantur, conspectum ss. Sacramenti magis impediunt, attentionem ad se attrahunt, et a ss. Sacramento abducunt. Hoc omnino cavendum est in precibus XL horarum juxta decretum S. R. C. (2), sicut etiam in adoratione perpetua, eo quod ss. Sacramenti cultus harum orationum præcipuus et unicus sit finis, et omnia igitur ita disponenda sint, ut populus totus sit in adoranda Eucharistia intentus. Idem pariter regulariter servandum est in aliis expositionibus publicis, ita videlicet, ut non confundantur diversæ cultus species, latræ scilicet absolutæ quæ soli Deo debetur, et respectivæ quæ ejus imaginibus præstatur, hyperduliæ qua B. V. Maria honoratur, et duliæ quæ cæteris sanctis exhibetur. Illas distinctiones omnino tenendas servandasque esse ipsa docet religio, quia nullo pacto licet diversas cultus species simul confundere, et uni dare, quod alteri soli convenit et debetur. Sic v. g. si in eodem altari aliqua statua vel imago loco principali et majori ornatu veneranda proponatur; si prope et ante idem altare statua vel imago tanto cum ornatu et luminum copia collocetur, ut principale cultus et venerationis objectum censeatur; si per positionem statuæ aut imaginis ante altare, aspectus ss. Sacramenti impediatur; in his et similibus casibus cultus confunditur; principalis et major veneratio statuis exhibetur, et ss. Sacramentum quasi objectum secundarium habetur, uti a spectatoribus, et præcipue a protestantibus, si forte intervenerint, non tantum reputabitur, sed et judicabitur. Id numquam licet ob hanc simplicem, sed et fundamentalem rationem, quia cultus est dogmatum repræsentatio; ut autem talis sit, dogmatibus omnino convenire debet, et diversæ cultus species confundi non possunt. Dum vero cessat confusio cultus, uti si ss. Sa-

(1) S. R. C. 11 Mart. 1871, n. 3241, IV; 4 Junii 1874, n. 3332, 1.

(2) 27 Sept. 1828, n. 2664.

cramento locus et ornatus principalis tribuatur, aut si statua vel imago ad partem vel remote ab altari collocetur : modo tunc adsit consuetudo, vel sufficiens ratio habeatur, exposito ss. Sacramento, statuas vel imagines exponere licet, sicut S. R. Congregatio in decreto citato 27 Sept. 1828 respondit : *In casu, de quo agitur, servandam esse consuetudinem detegendi seu exponendi imaginem, excepto tempore expositionis quadraginta horarum.*

Item extra missam tabellæ ab altari expositionis omnino amovendæ sunt (1).

III. In altari, in quo ss. Sacramentum est expositum, non licet cantare nec celebrare missam, nisi pro eo reponendo, aut nisi desint alia altaria, in quibus celebrari possit, et celebrandi occurrat necessitas, vel saltem causa rationabilis, ut præceptum audiendi sacrum, ne ss. Sacramentum sine adoratoribus relinquatur, longæva consuetudo difficillime sine offensione abrumpenda, modo s. Eucharistia in missa non distribuatur : hoc enim non licet (2). Ratio est, ut populus adorationi unice sit intentus, et ab ea non distrahatur.

“ Et ideo (ut addi meretur ex cæremoniali Ep.) (3), non incongruum sed maxime decens esset, ut in altari, ubi ss. Sacramentum situm est (seu clausum in tabernaculo custoditur), missæ non celebraretur, quod antiquitus observatum fuisse videmus. »

Hinc etiam fit, ut licentia expositionis tempore missæ solemnis rarius concedatur, quam aliis horis, uti videri potest in decreto Innocentii XI (4). Cujus ratio dari potest, quia opus non est ss. Sacramentum infra missam adorandum proponere, cum in hunc finem ad consecrationem populo ostendatur, et in altari ab illo adorari debeat. Ad rem plurimum

(1) S. R. C. 20 Dec. 1864, n. 3150, 3.

(2) S. R. C. 9 Aug. 1670, n. 1406; 13 Junii 1671, n. 1421, 5; 11 Mart. 1837, n. 2765; 9 Maii 1857, n. 3049, IV; 27 Sept. 1864, n. 3124; Gardellini in instr. Clem. § 12, n. 1-7.

(3) Lib. I, c. 12, n. 9. Vid. Gardellini in inst. Clem. § 14, et Gavantus p. 1, tit. XX, u.

(4) 20 Maii 1682. Syn. Belg, tom. II, p. 380.

facit decretum. SS. Domini Leonis XIII concedens ut die 31. mensis Decembris tum anni 1899, tum anni 1900 media nocte in templis ac sacellis ubi SS. Eucharistia rite asservabatur, exponi possit idem augustissimum Sacramentum, facta potestate legendi vel canendi eadem hora coram Illo unicam missam (1).

IV. Decet, ut ss. Sacramentum in altari majori exponatur: dignitas enim ss. Sacramenti exigit, ut loco principali, ad quem omnium oculi primum diriguntur, exponatur; nisi ex causa rationabili in aliquo lateral i altari sit exponendum, modo absit quodlibet irreverentiæ periculum, uti haberi potest ad altare prope januam ecclesiæ (2).

V. « SS. Sacramentum (3) non potest eodem die publice exponi in pluribus altaribus ejusdem ecclesiæ; nec postquam in uno altari expositum fuerit, ad aliud altare, ut ibi pariter exponatur, transportari. Quod si sacra communio eodem tempore, quo ss. Sacramentum expositum est, administranda fuerit, id fiat in altari diverso, sumendo ss. Sacramentum ex ciborio, et finita communione reponatur in tabernaculo, aut ita velo tegatur, ut conspici non possit. » Ratio est ne mens in diversa distrahatur; et si frequens expositio non probetur, quanto minus duplex in eadem ecclesia et eodem tempore.

VI. Si ss. Sacramentum extra tabernaculum solitum exponatur, semper equidem collocandum est in tabernaculo portatili aut in throno cum baldachino proportionato coloris albi, ita ut ostensorium decenter cooperiatur, quin tamen aspectus ejus impediatur. Probari non potest usus quarundam ecclesiarum, quæ solent affigere pannum rubri coloris in cavo ipsius throni, ut ostensorii splendor amplius emineat. Ipsum ostensorium etiam semper deponendum est super corporale, vel saltem super pallam (4).

VII. Non decet longiorem concionem habere coram expo-

(1) S. R. C. 13 Nov. 1899, n. 4046.

(2) Gardellini in instr. Clem. § 3, n. 2; S. R. C. 21 Ap. 1873, n. 3293.

(3) Inn. XI, in dec. sæpius citato.

(4) Instr. Clem. § 5; Gardellini ibidem; Martinucci lib. 3, cap. 8, n. 5.

sito ss. Sacramento; et si fiat, semper detecto capite fieri debet, etiamsi pyxis velo serico sit obducta, nisi velum ex crassiori materia ante thronum apponatur, ita ut nec ostensorium adstantibus pateat. Velo tamen etiam apposito, cavendum est, ne terga directe vertantur ss. Sacramento, et, si non undique sed tantum a parte concionatoris abscondatur, ne sine adoratoribus relinquatur (1).

VIII. Exposito ss. Sacramento “conveniens esset, ut ob reverentiam tanti Sacramenti... omnes præsentes... starent semper, capite detecto, et numquam sederent. Quod si ob longitudinem officii præstare non poterunt, non omittant saltem in signum reverentiæ detecto capite, existente ss. Sacramento super altari, divinis officiis assistere” (2). Si autem ss. Sacramentum velo coopertum sit, “poterit clerus sedere tecto etiam capite cum bireto, sed laudandus esset, si sederet detecto capite” (3).

IX. Quando ss. Sacramentum est expositum, omnes cuiuscumque conditionis et ordinis, ante illud transeuntes, ad illud accedentes, aut ab eodem recedentes, utroque genu flectere debent, etiamsi tantum in pyxide fuerit expositum (4).

X. Maxime curandum est, non tantum ne ss. Sacramentum expositum solum relinquatur, sed ut cum debita adorantium frequentia honoretur. Maxime etiam decet, ut ex clericis, qui aliis exemplo esse debent, unus vel duo sacerdotes, vel saltem clerici superpelliceo induti, ss. Sacramentum continuo adorent (5) genuflexi ante aliquod scamnum panno decente coopertum, numquam vero super genuflexoria

(1) S. R. C. 23 Sept. 1837, n. 2769, II; Vid. Gardellini in instr. Clem. § 32, n. 7 et seq.; Cavalieri tom. 4, dec. 136; Bauldry p. 1, c. 10, n. 14; *Revue des sciences ecclesiast.*, tom. 28, fol. 253.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 33, n. 33.

(3) S. R. C. 10 Sept. 1796, n. 2552, 1; Gardellini in instr. Clem. § 25, 4-7.

(4) S. R. C. 19 Aug. 1651, n. 937, 6; 7 Maji 1746, 2390, 4.

(5) S. R. C. 10 Sept. 1701, n. 2079, 18; Vid. Gardellini in instr. Clem. § 9, n. 1-11; Thiers liv. 3, ch. 5, n. 5; Cong. archip. archid. Mechl. 1845, n. VI.

parata (1). « Parochi vero (2), cum ss. Eucharistia in suis templis exponenda erit, sacerdotes aliosque sacris ordinibus initatos, qui parochiæ adsciti sunt de hac re admonebunt, quorum nomina in tabella ad sacrarium affigenda, tempusque horarum designabit, ut eo modo ad precationem præsto sint. Quod si tanta illorum copia, quæ sufficiat, in ipsa parochia non versetur, tum parochus ad alios confugiet, qui huic muneri satisfaciant ». Sacerdotes in ss. Sacramenti adoratione stolam assumere possunt (3).

XI. Exposito ss. Sacramento nemini debetur reverentia (4), neque Episcopo præsenti (5).

XII. De perpetua ss. Sacramenti adoratione, quæ in pluribus diœcesibus et ecclesiis fieri solet, hoc loco opportuno addi et notari possunt sequentia :

1. Ubi dies adorationis perpetuæ incidit in dominicam palmarum, benedictio palmarum, « si fieri debeat, vel deceat, facienda erit in alio sacello lateralí, quo magis fert ecclesiæ structura, distante ab ara maxima, in qua ss. Sacramentum expositum est, servatis omnibus cæremoniis in missali præscriptis, sed absque processione » (6). Quod si ecclesia sit nimis angusta, vel unum tantum habeatur altare, tunc expedit potius, ut benedictio palmarum omittatur, prout in civitatibus absque incommodo fieri potest, cum in aliis ecclesiis palmæ benedicantur. Si autem omitti nequeat, ss. Sacramentum competenti velo interea occultari potest, ut fiat benedictio absque processione; vel cum adoratio perpetua non requirat, ut ss. Sacramentum continuo exponatur, hoc potius in tabernaculum reponitur, illudque clauditur; facta benedictione palmarum et deinde processione ss. Sacramentum rursus exponitur, sed absque benedictione.

(1) Instr. Clem. § 9; Gardellini *ibid.*, n. 13.

(2) Bened. XIV, instit. 30.

(3) S. R. C. 17 Aug. 1833, n. 2709, 2; Gardell. loc. cit.

(4) S. R. C. 31 Aug. 1793, n. 2544.

(5) S. R. C. 27 Feb. 1847, n. 2928, 6. Vid. Praxis Pontificalis tom. 1, n. 155.

(6) S. R. C. 17 Sept. 1822, n. 2621, 9.

Eodem modo procedendum est in festo purificationis, et feria quarta cinerum.

2. A mane feriae quintae in Cœna Domini ad mane Sabbati Sancti a prædicta expositione omnino cessandum est (1). Feria quinta finita missa fit processio, et calix cum s. Hostia portatur ad locum, ubi reponi tunc solet, ibique ardentibus semper cereis, adoratio continuatur. Vesperi autem benedictio cum ss. Sacramento est omittenda.

Feria sexta in paraclete adoratio coram ss. Sacramento in sacello repositionis, mane facienda est, benedictio cum ss. Sacramento danda non est, neque ulla alia facienda expositio (2); sed missa præsanctificatorum finita, altare denudandum est, et adorationis horæ, sive domi sive in ecclesia implendæ sunt sicut alias de nocte fieri oportet.

Sabbato sancto ss. Sacramentum tantum exponitur post missam solemnem, deinde reliqua fiunt more solito, et vesperi benedictio datur.

In ecclesiis et oratoriis, in quibus functiones tridui sacrifiandi non solent aut defectu ministrorum fieri nequeunt, ab altaris ornatu abstinendum, ab expositione ss. Sacramenti « omnino cessandum est a mane feriae quintae usque ad mane sabbati sancti » (3), et adoratio perpetua in ecclesia vel domi prosequenda.

3. In festo s. Marci et diebus rogationum nihil obstat, quominus ss. Sacramentum patenter exponatur. Attamen si processio extra ecclesiam fiat, curandum est, ut interea sufficiens adsit adorantium numerus; et si intra ecclesiam fieri soleat, præstat eamdem omittere et genibus flexis litanias cantare coram ss. Sacramento, nisi interim ss. Sacramentum in tabernaculum reponatur, ut supra de dominica palmarum dictum est.

4. In commemoratione fidelium defunctorum licet recitare officium defunctorum, et celebrare missam solemnem et.

(1) S. R. C. 18 Maij 1883, n. 3574, V.

(2) S. R. C. 12 Mart. 1836, n. 2740, 4.

(3) S. R. C. 12 Mart. 1661, n. 1190.

etiam privatas de *Requiem*, non autem ad altare expositionis. Si unicum sit altare, tunc vel officium et missæ celebrantur in colore violaceo, vel ss. Sacramentum interea in tabernaculo reconditur (1).

Quoad commemorationem ss. Sacramenti in missa faciendo vide tom. I, n. 73, quoad colorem adhibendum ibidem n. 158, quoad crucem ponendam super altare n. 181, quoad cereos accendendos n. 184.

RITUS EXPONENDI ET DEPONENDI SS. SACRAMENTUM.

26. Sacerdos etsi superpelliceo et stola tantum indutus esse debeat, decet tamen, ut etiam pluviali induatur (2), eique assistat alter sacerdos superpelliceo indutus. Procedunt ad altare primo laici cum luminaribus si comitentur (3), tum thuriferarius cum deferente naviculam incensi a sinistris, deinde duo ceroferarii et alii clerici portantes funalia, tum sacerdos superpelliceo indutus, et ultimo sacerdos celebrans. Duo ultimi incedunt tecto capite et manibus junctis (4). Si hi omnes semper et ubique adesse nequeant, saltem minister sacerdoti inserviens, superpelliceo indutus, adhibendus est (5).

Notandum est ss. Sacramentum exponendum et deponendum esse manibus sacrorum ministrorum, non autem operi cuiusdam machinæ, qua Ostensorium elevatur et deponitur (6).

Nec potest sacrista vel acolythus media cordulæ distensione aut relaxatione ss. Sacramentum in tabernaculo expostum discooperire aut velare (7).

(1) S. R. C. 27 Jun. 1868, 3177.

(2) S. R. C. 22 Jan. 1701, n. 2067, 5; Bissus, E. n. 232, § 1; De Carpo p. 3, n. 186.

(3) S. R. C. 22 Jan. 1876, n. 3388, I.

(4) Cavalieri tom. 4, dec. 153, I.

(5) Cong. Archip. Archid. Mechl. 1845, VII.

(6) S. R. C. 7 Jul. 1877, n. 3423; Acta Sanctæ Sedis, vol. XI, fol. 575.

(7) S. R. C. 12 Jul. 1901 in Colimen.

Cum pervenerint ad altare, sacerdos et assistens bireta tradunt ministro; omnes genuflectunt unico genu in plano (1), sacerdos in medio altaris, assistens ad ejus dextram, ut promptior sit ad ministrandum, et alii juxta sed aliquantulum post illos. Mox surgentes flectunt utroque genu: sacerdos et assistens in infimo gradu altaris, et reliqui in plano, et ibi aliquantis per orant. Post brevem hanc orationem, sacerdos, si non habeat alium sacerdotem assistentem, accedit ad altare, ibi prævia facta reverentia (genuflexione juxta Merati et Cavalieri), aperit tabernaculum, genuflectit unico genu, et si ss. Sacramentum in eodem tabernaculo expositum maneat, lateraliter descendit ad ss. Sacramentum incensandum, ut infra dicetur; si autem in eminentiorem thronum ejusdem altaris sit collocandum, aperto tabernaculo et facta genuflexione, vel similiter immediate descendit ad incensandum; vel prius extrahit ostensorium et ponit super corporale in medium altaris, et denuo facta genuflexione descendit; vel melius (2) extrahit ostensorium, non autem ponit in medium altaris, sed illico in locum eminentiorem, et facta genuflexione descendit ad incensandum.

Si s. Hostia in pyxide posita sit, aperto tabernaculo, genuflectit, pyxidem de tabernaculo extrahit, ponit super corporale et discooperit; tum genuflectit, et erectus s. Hostiam collocat in ostensorium; si digitis s. Hostiam tetigerit, eosdem abluit, et abstergit; deinde pyxidem et ostensorium claudit, et pyxidem reverenter in tabernaculum reponit; iterum genuflectit et ostensorium vel in tabernaculum, vel in medium altaris, vel in locum eminentem collocat, ut supra dictum est.

Simul ac sacerdos descendit, genuflectit utroque genu super infimum gradum altaris cum capitis, non autem corporis inclinatione; mox surgens, se aliquantulum versus cornu evangelii retrahens, et stans facie ad cornu epistolæ versa, imponit incensum absque benedictione et nihil dicens.

(1) Cærem. Ep. lib. I, c. 13, n. 5.

(2) Cavalieri tom. 4, dec. 153, n. III et IV.

Deinde genuflexus in infimo gradu (1) ss. Sacramentum ter incensat cum capitis inclinatione ante et post incensationem (2). Tum si ostensorium in locum eminentem collocandum sit, mox surgens, ascendit, et facta genuflexione, illud in locum paratum collocat; deinde iterum facta genuflexione descendit, et genuflexus in infimo gradu aliquantulum orat. Tum omnes surgentes genuflectunt utroque genu cum capitis inclinatione in plano (3), et accipientes bireta redeunt in sacristiam eodem ordine quo venerunt, sed caput tantum tegunt, dum sunt extra conspectum ss. Sacramenti.

2. Si expositio fiat cum assistantibus diacono et subdiacono, hi induunt dalmaticam et tunicellam (4), id est eadem paramenta ac in missa, excepto manipulo. Eo casu sacerdos etiam induitur amictu, alba, cingulo, stola transversa ante pectus, et pluviali, atque ad altare accedit et ab eo recedit medius inter diaconum et subdiaconum, elevantes pluviale. In accessu ad altare, sacerdote manente genuflexo ad orationem, diaconus interim ascendens, tabernaculum aperit, extrahit ostensorium, et deponit, ut de sacerdote dictum est, sed ad altare genuflectendo paululum versus cornu epistolæ, ne tergum sacerdoti vertat. Incensatio fit hoc modo: præmissa capitis inclinatione surgunt sacerdos, diaconus, subdiaconus et thuriferarius; diaconus ministrat naviculam et cochlear sine osculis, subdiaconus elevat dextram pluvialis partem, et sacerdos ter incensum imponit sine benedictione; deinde flectunt in infimo gradu altaris, et thuriferarius in plano prope dextram diaconi. Diaconus accipit thuribulum, illudque sine osculis tradit sacerdoti. Accepto thuribulo a sacerdote, omnes caput ss. Sacramento profunde inclinant; et deinde sacerdos ss. Sacramentum ter incensat, interim diacono et subdiacono pluviale elevantibus; facta incensatione, sacerdos iterum deponit thuribulum, et tum omnes

(1) Merati p. 4; tit. 12, n. 17.

(2) S. R. C. 26 Mart. 1859, n. 3086, 3.

(3) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 47.

(4) S. R. C. 17 Sept. 1785, n. 2528, 1.

faciunt profundam capitis inclinationem; qua facta diaconus sine osculis recipit thuribulum, et reddit thuriferario.

3. Si solus habeatur sacerdos assistens, hic tabernaculum aperit, ostensorium deponit, et ministrat incensum et thuribulum eodem modo ac diaconus. Stolam autem tantum adhibet, dum tabernaculum aperit, et ipsum ss. Sacramentum seu ostensorium pertractat; et statim ac has functiones peregit stolam a collo pendentem sibi aufert, eamque alicui custodiendam tradit, vel super brachium suum sinistrum deponit.⁽¹⁾, quia non decet sacerdoti alterum sacerdotem cum stola e collo pendente assistere.

4. Si ss. Sacramentum in alio altari sit exponendum; eodem incensato⁽²⁾ in tabernaculo aperto, vel super altare posito, sacerdoti velum humerale imponitur; et sacerdos prævia genuflexione facta ostensorium accipit manibus sub velo positis, illudque tenens ante faciem seu superiorem partem pectoris, se vertit ad populum. Procedunt ad altare expositionis primo ceroferarii, deinde ferentes intorticia, tum thuriferarius ss. Sacramentum continuo incensans, et postremo sacerdos deferens ss. Sacramentum. Cum pervenerint ad altare, reliquis ab utraque parte altaris in plano flectentibus, sacerdos ad altare ascendit, et ss. Sacramentum in locum paratum deponit. Deinde genuflectit, descendit, et genuflexus in infimo gradu altaris, ss. Sacramentum iterum incensat, uti fit in cœna Domini et feria sexta parasceves. Tum facta oratione et deinde genuflexione utriusque genu in plano, discedunt primo thuriferarius, deinde ceroferarii et ferentes intorticia, et ultimo sacerdos.

Si habeantur diaconus et subdiaconus vel saltem sacerdos assistens, incensato ss. Sacramento, et sacerdoti velo humerali imposito, ascendunt ad altare; sacerdos cum subdiacono a sinistris, flectit utroque genu super suppedaneum ante medium altaris, et diaconus vel assistens progreditur usque

(1) Merati p. 4, tit. 12, n. 29; Cavalieri tom. 4, dec. 153, n. 2 et 5.

(2) Bissus, S. n. 51.

ad altare, flectit unico genu aliquantulum versus cornu epistolæ, et deinde accipit ostensorium dextra ad nodum et sinistra ad pedem, illudque cum imagine crucifixi ad se conversa tradit celebranti, qui prius facta capit is inclinatione, manibus sub velo ante pectus pendente positis et opertis, genuflexus illud reverenter accipit. Celebrans accepto ostensorio surgit, et diaconus vel assistens, statim ac velum super manus sacerdotis accommodaverit, in eodem in quo est loco, ss. Sacramento genuflectit, ac sine mora surgit. Tum si diaconus et subdiaconus assistant, diaconus accedit ad dextram sacerdotis, qui cum diacono et subdiacono pluviale elevantibus, ascendit ad planum suppedanei, ibique cum iisdem ministris se vertit ad populum. Diaconus et subdiaconus se simul vertendo tenent proprium locum, ita ut diaconus a dextris et subdiaconus a sinistris pluviale elevent; quod similiter faciunt per totam viam usque ad altare expositionis. Si autem solus sacerdos assistat, hic post traditum ostensorium et genuflexionem factam, pluviale non elevat, et a sinistris sacerdotis ad altare expositionis accedit. Dum perveniunt ad altare, diaconus vel assistens flectit utroque genu in plano suppedanei versus cornu epistolæ et facie ad celebrantem conversa, subdiaconus flectit utroque genu in supremo gradu altaris seu in suppedaneo a sinistris sacerdotis, et sacerdos consistens in gradu ante suppedaneum, stans tradit ostensorium diacono vel assistenti genuflexo, qui prævia facta capit is inclinatione illud accipit⁽¹⁾, accepto ostensorio surgit, et stans versus sacerdotem exspectat, donec hic ss. Sacramentum genuflexione adoraverit; deinde se vertens versus cornu evangelii ad altare, ostensorium collocat in thronum seu locum præparatum; deposito ostensorio, genuflectit unico genu, et descendit ad sacerdotem, qui interea cum subdiacono descendit ad infimum gradum altaris, ubi omnes flectunt utroque genu, ss. Sacramentum incensant, breviter orant, et facta genuflexione in plano, discedunt ut supra dictum est.

5. Si in expositione benedictio cum ss. Sacramento detur

(1) Merati p. 4, tit. 12, n. 17.

uti in aliquibus ecclesiis ex longæva consuetudine fieri solet, quamvis conveniat, ut tantum detur in depositione seu fine expositionis, quod dicetur num. 30, datur, postquam ss. Sacramentum in tabernaculo aperto vel super altare positum, incensatum fuerit, antequam in thronum collocetur; vel si ad aliud altare exponendum transferatur, dum ad altare perventum est, antequam ostensorium deponatur. Data benedictione et deposito ostensorio ss. Sacramentum iterum incensatur, si ea adsit consuetudo. Reliqua servanda patebunt ex num. 30 et ex mox dicendis de depositione ss. Sacramenti.

27. Ad deponendum ss. Sacramentum, sacerdos et ministri eodem modo ad altare accedunt, ut ad exponendum. Statim ac sunt in conspectu ss. Sacramenti, caput detegunt, et bireta tradunt ministro, vel eadem tenent manibus ante pectus junctis inter pollices et indices. In accessu ad altare flectunt utroque genu cum capitib⁹ inclinatione in plano, sacerdos scilicet in medio ante altare, diaconus et subdiaconus si habeantur, a dextris et sinistris, et reliqui juxta sed paulo post eos; si solus adsit sacerdos assistens, genuflectit a dextris principalis sacerdotis, prout etiam minister inserviens, si unicus sit, nisi ob orationes dicendas aut cantandas aliquo tempore morandum sit, in quo casu sacerdos assistens aut minister ad sinistram genuflectit. Post genuflexionem factam mox surgentes, utroque genu et eodem ordine flectunt sacerdos et assistentes in infimo gradu altaris et reliqui in plano, ibique aliquantulum orant. Dubitatur, quando ss. Sacramentum sit deponendum, dum in eminentiori throno est collocatum: quidam dicunt illud esse deponendum super corporale in medium altaris, cum ad altare accesserint, et genuflexi in infimo gradu altaris brevem orationem fecerint; alii autem censem̄ illud tantum esse deponendum finitis precibus immediate ante benedictionem (1). Ante benedictionem ss. Sacramentum ter est incensandum; an autem iterum post benedictionem repetenda sit incensatio; silent rubricæ et auctores: nihil tamen obstare videtur, ut denuo ter incensem̄, saltem si ea sit ecclesiæ consuetudo.

(1) Merati p. 4, tit. 12, n. 31.

Antequam sacerdos surgat ad imponendum incensum, cantandam orationem, aut benedictionem dandam, item postquam genuflexus sit utroque genu post impositionem incensi et post dictam orationem, semper caput, sed non corpus inclinat, nisi immediate caput inclinaverit quod idem faciunt assistentes.

Ad benedictionem dandam, sacerdos incensato ss. Sacramento, et deinde imposito velo humerali, surgit, ascendit ad altare, flectit unico genu sine capitatis inclinatione, accipit ostensorium manibus velo coopertis, et dat benedictionem ut n. 31 dicetur; deinde deposito ostensorio in tabernaculum, flectit unico genu, claudit tabernaculum et descendit. Si autem ss. Sacramentum iterum incensari soleat, deponit ostensorium super corporale in medium altaris vel in tabernaculum apertum, flectit unico genu, descendit lateraliter, flectit utroque genu super infimum gradum, deponit velum humerale, et deinde ss. Sacramentum ter incensat cum capitatis inclinatione ante et post incensationem; surgens ad altare ascendet, flectit unico genu, et ss. Sacramentum deponit in tabernaculum, illudque claudit; descendit ante infimum gradum altaris, et reliquis surgentibus, omnes flectunt unico genu in plano, atque discedunt ordine quo venerunt, sed sacerdos tegit caput ad altare.

2. Si in depositione ss. Sacramenti assistant diaconus et subdiaconus, induunt dalmaticam et tunicellam, ut dictum est supra n. 26, ad 2. In accessu ad altare et recessu incedunt a dextris et sinistris sacerdotis, elevantes pluviale. Diaconus, si opus sit, deponit ostensorium a loco eminentiori super corporale in medium altaris, et ministrat incensum et thuribulum. Pro benedictione danda velum humerale sacerdoti imponitur a diacono juxta rituale Rom. de process. ss. Sac., vel a ceremoniario juxta cæremoniale Ep.; solus autem sacerdos ascendet ad altare, genuflectit, et ipsemet absque alterius ministerio accipit ostensorium de altari, et data benedictione deponit (1). Quando vero sacerdos ascendet,

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 33, n. 27; Rituale Rom. in fine process. ss. Sac.; Merati p. 4, tit. 12, n. 20.

ad altare, cum eo etiam ascendunt diaconus et subdiaconus; sed hi flectunt utroque genu in ora suppedanei, ubi capite inclinato versus ss. Sacramentum, elevant anteriores partes pluvialis, dum sacerdos benedicit populum. Sacerdos deposito ostensorio super corporale in medium altaris vel in tabernaculum; flectit unico genu, et deinde descendit cum subdiacono ad infimum gradum altaris, ubi cum eodem genuflectit, et interim velum humerale per subdiaconum vel cæremoniarium amovetur. Interea diaconus genuflexus in ora suppedanei, dum sacerdos descendit, surgit, accedit ad altare, genuflectit, ponit ostensorium in tabernaculum, genuflectit et illud claudit; vel si ostensorium a sacerdote in tabernaculum positum sit, facta genuflexione illud claudit; deinde descendit ad sacerdotem, qui clauso tabernaculo cum aliis surrexit, et facta ab omnibus genuflexione unico genu in plano, capite tecto discedunt (1).

In pluribus ecclesiis ostensorium etiam ad benedictionem dandam, sacerdoti a diacono solet porrigi, et eadem data recipi ac deponi (2); adeoque dum sacerdos ascensit ad altare, simul ascensit diaconus; sacerdos flectit utroque genu in suppedaneo, et diaconus facta genuflexione unico genu paululum versus cornu epistolæ, accipit ostensorium, et imagine ad se versa porrigit sacerdoti, qui illud prævia facta capitis inclinatione accipit, eoque accepto surgit. Diaconus accommodato velo super manus sacerdotis flectit, descendit, et flectit utroque genu cum subdiacono, ut supra dictum est. Data benedictione, diaconus ascensit, flectit ante ss. Sacramentum, et ostensorium accipit; quo accepto aliquantulum expectat, donec sacerdos ss. Sacramentum adoraverit. Deinde descendit sacerdos, et flectit utroque genu super infimum gradum altaris; diaconus deponit ostensorium in tabernaculum, genuflectit, illud claudit et descendit.

(1) Merati p. 4, tit. 12, n. 22 et 24; Gardellini in instr. Clem. § 31, n. 12 et 13.

(2) Martinucci lib. 2, c. 11, n. 89 et 91; *Revue des sciences ecclésiast.*, tom. 9, fol. 364.

Si solus sacerdos assistat, eadem facere debet ac diaconus.

3. Si ss. Sacramentum ad aliud altare, ubi est tabernaculum, sit transferendum, data benedictione procedunt eodem modo et ordine, ut dictum est supra n. 26 ad 4. Dum pervenient ad tabernaculum, reliquis ab utraque parte in plano flectentibus utroque genu, sacerdos ad tabernaculum accedens, deponit ostensorium, genuflectit, descendit, et genuflexus in infimo gradu ss. Sacramentum incensat, uti in cœna Domini et feria sexta parasceves præscribitur faciendum, dum ad altare per ventum est. Facta incensatione ascendit, genuflectit, et tabernaculum claudit; deinde descendit, et cum cæteris, qui clauso tabernaculo surrexerunt, flectit unico genu in plano, et discedit capite tecto.

Si habeatur sacerdos assistens aut diaconus et subdiaconus, dum pervenerunt ad tabernaculum, ad illud ascendunt: diaconus aut sacerdos assistens flectit utroque genu in plano suppedanei versus cornu epistolæ et facie ad sacerdotem conversa, subdiaconus flectit utroque genu in supremo gradu altaris seu in suppedaneo a sinistris sacerdotis facie ad altare conversa, et sacerdos consistens in gradu ante suppedaneum, stans tradit ostensorium diacono vel sacerdoti assistenti genuflexo, qui prævia facta capitis inclinatione illud accipit. Diaconus vel sacerdos assistens accepto ostensorio, surgit, et stans versus sacerdotem, expectat, donec hic ss. Sacramentum genuflexione adoraverit; deinde vertens se per suam dextram, ostensorium collocat super altare vel in tabernaculum, genuflectit, et descendit ad sacerdotem, qui interea descendit cum subdiacono ad infimum gradum, ubi genuflexi ss. Sacramentum incensant. Deinde assistens aut diaconus ascendit ad tabernaculum, genuflectit, ostensorium in tabernaculum collocat, illudque claudit. Tum surgunt omnes, et assistente aut diacono descendente, flectunt unico genu in plano, et discedunt capite tecto.

28. Not. 1º sacerdotem, ut dictum est, genuflexum accipere ostensorium ab assistente aut diacono juxta ritum, qui insinuatur in rubricis missalis ad feriam quintam in cœna Domini, et clare præscribitur in cærimoniali Ep. lib. 2, c. 23,

n. 12 et c. 33, n. 20; item diaconum genuflexum recipere, uti expresse habetur in rubricis missalis feria quinta in cœna Domini. Ita etiam communiter auctores, licet in plurimis locis sacerdos et diaconus ostensorium stantes accipere soleant. Admittitur a S. Congregatione utraque praxis (1).

2º Sacerdotem, dum ss. Sacramentum incensat, bis et non quater caput inclinare, scilicet semel ante incensationem accepto thuribulo, et secundo post incensationem retento thuribulo; non autem adhuc bis, antequam accipiat thuribulum et postquam reddiderit, etiamsi immediate sit genuflexus aut surgat: quia mora brevissima, quæ intercedit, considerari non debet; sicut etiam tantum semel genuflectitur, licet in accessu ad altare osculum intercedat, ut dicetur num. 33, ad 4.

3º Sacerdotem, assistentem, aut diaconum, dum exposito ss. Sacramento, ab altari descendunt, lateraliter descendere, ne terga vertant ss. Sacramento, sacerdotem scilicet se aliquantulum retrahendo versus cornu evangelii et faciem vertendo versus cornu epistolæ; assistentem autem et diaconum se aliquantulum retrahendo versus cornu epistolæ et faciem vertendo versus cornu evangelii.

29. Si quædam cantanda sint in expositione aut depositione ss. Sacramenti, optime convenient hymni et antiphonæ ss. Sacramento propriæ, ut *Adoro te, Pange lingua, O salutaris hostia, O sacrum convivium* etc. in depositione tamen maxime congruunt duæ ultimæ strophæ hymni *Pange lingua*, scilicet *Tantum ergo* et *Genitori*, uti in rituali Romano præscribitur in fine processionis ss. Sacramenti; post prædicta cantatur v. *Panem de cœlo*, cui tempore paschali et infra octavam Corporis Christi additur *Alleluja*. Versus *Dominus vobiscum* cantandus est in expositione ante orationem (2); sed in depositione ss. Sacramenti neque ante neque post orationem (3), quia sacerdos statim dare debet benedictionem;

(1) S. R. C. 14 Jan. 1898, n. 3975, IV.

(2) Instr. Clem. § 24, pro precibus XL horarum.

(3) Instr. Clem. § 31; Cærem. Ep. lib. 2, c. 33, n. 27; Merati p. 4, lit. 12, n. 19.

quæ est realis et validior deprecatio, quod Dominus sit cum adstantibus, quam ea, quæ per vocem exprimitur. Oratio additur *Deus qui nobis sub Sacramento sub brevi conclusione Qui vivis et regnas in sæcula* (1). Aliæ tamen præces etiam recitari possunt, prout necessitas, ratione cuius fit expositio, requirit, ut litaniæ omnium sanctorum, litaniæ Lauretanæ, aut alia, modo sint ex approbatis. Sacerdos omnia cantat manibus junctis, assistente aut diacono et subdiacono librum tenentibus; ad orationem prævia facta capitis inclinatione, surgit, et ad *Oremus caput ss. Sacramento inclinat* (2). Orationes cantandæ sunt recto tono cum unica vocis inflexione de fa ad re in fine (3).

DE BENEDICTIONE DANDA CUM SS. SACRAMENTO.

30. Benedictionem cum ss. Sacramento dari posse, patet ex rituali Romano, quod eamdem in delatione ss. Viatici et in fine processionis ss. Sacramenti præscribit; sed nimis frequenter eamdem dandam non esse, demonstrant dicta n. 18; quæ enim ibidem de frequenti expositione dicta sunt, majori ratione de frequenti benedictione dicenda sunt. Sic Innocentius XI (4) decernit, quod *in omnibus expositionibus*, de quibus ibidem agitur et de quibus dictum est n. 22, *non possit populo dari nisi una tantum benedictio cum ss. Sacramento*, in fine scilicet expositionis, prout rituale Romanum etiam unicam tantum in fine processionis ss. Sacramenti præscribit (5). Unde benedictio cum ss. Sacramento, sine speciali indulto, in principio sacrarum functionum, quæ eo exposito celebrantur, dari nequit (6). In expositionibus privatis benedictio cum ss. Sacramento per se numquam dari potest (7).

(1) S. R. C. 29 Mart. 1851, n. 2986, 6.

(2) Vid. Gardellini in instr. Clem. § 24, n. 18 et seq.

(3) S. R. C. 18 Jul. 1885, n. 5638, 4.

(4) In dec. 20 Maji 1682; Syn. Belg. tom. 2, p. 380.

(5) S. R. C. 11 Jul. 1857, n. 3038; 24 Mart. 1859, n. 3086, 4.

(6) S. R. C. 15 Feb. 1873, n. 3287; 1 Jul. 1873, n. 3308.

(7) Gardellini instr. Clem. § 36, n. 10 et seq.

Benedictio igitur cum ss. Sacramento dari nequit, quoties accipitur aut movetur; dum ad alium locum defertur, ut de altari ad tabernaculum, et vicissim de tabernaculo ad altare; et multo minus in casu bis dari potest, scilicet ad altare et iterum ad tabernaculum; neque etiam dari potest cum s. pyxide, dum communio distribuitur, quando rubricæ benedictionem cum sola manu præscribunt (1). Si omnes istæ et similes consuetudines sine offensione populi simul et semel tolli non possint, easdem tamen paulatim et prudenter abrogare oportet (2).

31. Benedictio cum ss. Sacramento danda est hoc modo: servatis ritibus, de quibus dictum est num. 26 et 27, sacerdos accipit ostensorium aut pyxidem dextra ad nodum suprapedem et sinistra ad pedem, manibus velo coopertis, vertit se ad populum per suam dextram, seu per cornu epistolæ, et cum stat ante populum, ostensorium a parte s. Hostiæ seu pyxidem a parte cuppæ ante pectus seu superiorem partem pectoris tenet; tum elevat illud decenti mora non supracaput sed tantum usque ad oculos, et eodem modo illud demittit infra pectus; mox iterum recta linea illud attollit usque ad pectus, seu usque ad superiorem partem pectoris, deinde linea recta ad sinistrum humerum dicit, et linea recta reducit ad dextrum: et tunc vel statim, ss. Sacramentum ante pectus non reducendo, per cornu evangelii ad altare se vertit, ad ostensorium vel pyxidem deponendum, perficiens circulum sicut dum dicit *Orate fratres*; vel si ei placeat, ss. Sacramentum rursus ante pectus reducit, ibique aliquantulum sistit, quasi peracta ad omnes mundi partes cruce, et ss. Sacramentum etiam venerandum omnibus præbet, tuncque gyrum perficiens se vertendo versus cornu evangelii, ostensorium seu pyxidem super altare collocat (3).

(1) S. R. C. 23 Maji 1835, n. 2725, 1.

(2) Vid. Bened. XIV, in fine instit. 30, et Gardellini in instr. Clem. § 36, n. 11 et seq.

(3) S. R. C. 24 Mart. 1676, n. 1563, 2; vid. Merati p. 4, tit. 12, n. 21; Cavalieri tom. 4, dec. 169; Gardellini in instr. Clem. § 31, n. 12, 14 et 15; Bauldry p. 4, c. 16, art. 3, n. 54.

Notanda sunt sequentia : 1. Benedictio danda est summa cum reverentia, gravitate, et devotione; summopere cendum est ab omni præcipitantia; et oculi in ss. Sacramentum continuo figendi sunt.

2. Sacerdos corpore et capite semper erectus, et sub linea transversa corpore, capite et pedibus immotus maneat, manus et brachia linea recta solummodo tam longe vertendo, quam commode potest, uti fit, dum in fine missæ datur benedictio; non autem corpus movendo, et ss. Sacramentum infra lineam transversam ante pectus retinendo : ex decreto enim citato 21 Mart. 1676, patet, ss. Sacramentum esseducendum ad sinistrum humerum, et reducendum ad dextrum; non autem corpus sacerdotis esse movendum et vertendum ad unum et alterum cornu altaris (1).

3. Sub benedictione utendum est pluviali et velo humerali, serico et semper albo, cujuscumque coloris sint paramenta celebrantis (2), quod ita componendum est, ut manus sacerdotis tegat et decenter defluat. Sacra etiam pyxis in benedicendo populo cum eadem, extremitatibus veli humeralis tota cooperta esse debet (3). Velum hoc humerale simile est illi, quo subdiaconus in missa solemni utitur, quale certo non est velum album, quod in aliquibus locis adhibetur, et ex gossipio ordinarie conficitur solasque sacerdotis manus contegere solet.

4. « In benedicendo populum cum ss. Sacramento celebrans nihil dicere, cantores et musici nihil quoque canere interim debent ad præscriptum ritualis Rom. et cæremontialis Ep. non obstante quacumque contraria consuetudine » (4). Sic S. R. C. (5) statuit benedictionem dandam esse, non quando pervenitur ad versiculum hymni *Sit et benedictio*, sed in fine hymni, id est, expletis totaliter hymno, versu

(1) Ita Cavalieri tom. 4, dec. 169, II.

(2) S. R. C. 9 Jul. 1678, n. 1615, 6; 26 Mart. 1859, n. 3086, 5; Cærem. Ep. l. 2, c. 35, n. 14.

(3) S. R. C. 23 Feb. 1859, n. 2786, 1.

(4) S. R. C. 9 Feb. 1762, n. 2464.

(5) 5 Febr. 1639, n. 665.

Panem de cœlo, et oratione (1). Organa autem pulsari possunt suavi et gravi sono, sicut fit ad elevationem ss. Sacramenti (2). Ubi tamen usus quædam cantandi invaluit, et sine offensione populi intercipi nequit, tolerari potest juxta Gardellini, modo benedictio non detur infra stropham *Genitori ad sit et benedictio*, ne hæc verba, quæ referuntur ad *Genitori Genitoque*, ad populum referri videantur (3).

Infra benedictionem campanula pulsari potest, ut populus ab altari distans admoneatur (4).

5. « Omissio incensationis conformior est Ecclesiæ praxi in benedictione cum sacra pyxide, requiritur tamen omnino, quum impertitur benedictio cum ostensorio » (5). An autem a thuriferario ss. Sacramentum infra benedictionem sit incensandum, dubitatur ab una parte ex silentio cæremonialis Ep. ritualis Rom. et instructionis Clem. quæ cum nihil de hæc incensatione dicant, eamdem omittendam esse indicant; et contra ab altera parte ex consuetudine incensandi, quæ in multis ecclesiis obtinet. Cum autem hæc incensatio inconveniens dici non debeat, et tendat in honorem ss. Sacramenti, nulla ratio exigit, ut omittatur, præsertim in ecclesiis, in quibus usus eam introduxit (6). Et sic S. R. C. (7) declaravit eamdem incensationem *non præscribi, et servandam consuetudinem locorum*.

6. Trina benedictio cum ss. Sacramento propria est Episcopis (8), hancque dare nequeunt dignitates, neque regulares, neque etiam abbates aliique prælati usum pontificalium

(1) S. R. C. 23 Maii 1835, n. 2725, 3; 11 Jul. 1857, n. 3058, 2; 26 Mart. 1859, n. 3086, 4; Cavalieri tom. 4, dec. 168, ei Gardellini in instr. Clem. § 31, n. 12 et 21.

(2) Gardellini ibidem, n. 12.

(3) Vid. Gardellini loco cit. n. 12, 16-21; Merati p. 4, tit. 12, n. 22; Cavalieri tom. 4, dec. 169, n. III.

(4) Baruffaldus tit. 80, n. 78.

(5) S. R. C. 11 Sept. 1847, n. 2957.

(6) Vid. Cavalieri tom. 4, dec. 170, VII, et Gardellini in instr. Clem. § 31, n. 23.

(7) 11 Sept. 1847, n. 2956, 9; 7 Sept. 1861, n. 3108, 6.

(8) Cærem. Ep. lib. 2, c. 33, n. 27.

habentes, nisi pontificalia exerceant (1). Item in ecclesiis monialium ubique locorum cuiusvis sint ordinis et instituti, omissa speciali ac separata monialium benedictione, unica tantum benedictio praesenti populo impertienda est (2).

32. Benedictio in expositionibus privatis, ut supra dictum est, per se dari non potest; Episcopus tamen permittere potest, ut illa detur cum sacra Pyxide in expositione privata, ubi ea existit consuetudo; permittere etiam potest continuationem immemorabilis consuetudinis dimitendi populum cum benedictione ss. Sacramenti in pyxide, ac in festis cum ostensorio, modo nil inconveniens deprehendatur (3); quinimo dare potest facultatem dandi benedictionem (4). Nec defuere ultimis annis decreta quibus conceditur benedictio cum pyxide. Per decretum generale, confirmans quod antea jam declaraverat (5), ss. Dominus Leo XIII indulgere dignatus est pauperioribus ecclesiis per modum exceptionis juxta prudens judicium ordinarii pro exercitiis quotannis mense Octobris praescriptis, ut possit extrahi e tabernaculo pyxis quacum populus benedicatur (6). Pro aliis ejusdem generis functionibus similiter potest usus hujusmodi benedictionis tolerari (7). Itaque licet dicere modo generali post expositionem privatam ss. Sacramenti, scilicet aperto ostiolo tabernaculi, dari posse benedictionem cum eodem venerabili sacramento in pyxide recondito (8).

Notanda tamen et servanda sunt sequentia : 1. Pyxis non est collocanda in throno seu sub umbella (9), neque deponenda super altare (10). 2. Benedictio non saepius, sed semel tantum

(1) S. R. C. 22 Junii 1675, n. 1540; 15 Junii 1693, n. 1897; 29 Jan. 1752, n. 2418, 7.

(2) S. R. C. 18 Dec. 1773, n. 2499.

(3) S. R. C. 16 Mart. 1876, n. 3594, 2.

(4) S. R. C. 11 Sept. 1847, n. 2957; Bened. XIV Institut. 30, § *Mos obtinuit*; Gardellini Instr. Clem. § 36, n. 14, etc. De Conny liv. 2, ch. 20, VI.

(5) S. R. C. 16 Jan. 1886, n. 3654.

(6) S. R. C. 26 Aug. 1886, n. 3666.

(7) S. R. C. 20 Jul. 1894, n. 3833.

(8) S. R. C. 30 Nov. 1895, n. 3875, III.

(9) S. R. C. 22 Mart. 1817, n. 2577, 2; 23 Maji 1835, n. 2725, 4; 28 Apr. 1902, *Labacen.* XIII; Bened. XIV ibid.; Gardellini ibid.

(10) S. R. C. 23 Sept. 1837, n. 2769, III, 3.

in die dari debet (1). 3. Requiritur, ut frequens vel saltem sufficiens adsit fidelium numerus. 4. Modus decens et conveniens servandus est; cerei in altari ardeant (2); duo acolythi teneant cereos seu intorticia, et horum defectu candelæ majorum candelabrorum in plano positorum accendantur (3). 5. Sacerdos superpelliceo et stola alba indutus, more solito accedit ad altare, et tabernaculum aperit; sacram Pyxidem non extrahit, sed eam velo coopertam, fidelium oculis expositam, in tabernaculo aperto relinquit; genuflectit, descendit, et super infimo altaris gradu genuflexus, recitat *Tantum ergo, Genitori, v. Panem de cœlo*, ac stans dicit orationem *Deus qui nobis*. Si plures recitandæ sint preces, dicuntur ante *Tantum ergo*. Post orationem ss. Sacramenti, velo humerali assumpto (4), ascendit ad taberculum, genuflectit, sacram Pyxidem accipit, eamque extremitatibus veli humeralis totaliter cooperit (5); tum se vertit ad populum, et more solito dat benedictionem cum sacra Pyxide cooperta; qua data eam in tabernaculum reponit, genuflectit, et tabernaculum claudit.

Hinc cum a S. R. Congregatione quæsitus esset, an, si sacerdos post missam, imposito sibi velo humerali, extrahat ss. Sacramentum, cum eo populum immediate benedicat, illudque recondat, quin prius vel postea aliquid dicat vel cantet, hujusmodi usus retineri possit, respondit: usum, prout exponebatur, non licere (6).

Not. 1. Non requiri ad hanc benedictionem, ut aliæ preces præcedant. Decreta et auctores citati harum mentionem non faciunt. 2. Neque ut incensum adhibetur, aut pluviale assumatur (7); si autem benedictio cum ostensorio impertiatur, præscribuntur pluviale, incensum et cantus.

(1) Bened. XIV ibid. Gardellini ibid. n. 24 et 26; De Carpo p. 3, n. 203.

(2) Bened. XIV ibid. Gardellini ibid. n. 24.

(3) Bened. XIV ibid.

(4) S. R. C. 20 Jul. 1894, n. 3833.

(5) S. R. C. 23 Feb. 1839, n. 2786, 1.

(6) S. R. C. 7 Julii 1876, n. 3402, 1.

(7) S. R. C. 22 Jan. 1701, n. 2067, 5; 11 Sept. 1847, n. 2957.

MISSA PRIVATA CORAM SS. SACRAMENTO EXPOSITO.

33. Prænotandum alias rubricas quoad missam sive privatam sive solemnem in missali non extare, quam illas, quæ habentur in rubricis gen. tit. XVII, n. 1, in feria quinta in cœna Domini et feria sexta parasceves, quæ proinde habentur tanquam regulæ cujusque missæ celebratæ coram exposito ss. Sacramento.

1. Sacerdos accedens ad altare, in quo ss. Sacramentum est expositum, tegit caput bireto ut alias; sed veniens in conspectum ss. Sacramenti, parumper consistens, caput detegit, et biretum ministro porrigit, tuncque progreditur (1).

2. Perveniens ad altare, flectit utroque genu cum capitib inclinatione in plano ante infimum gradum (2).

Sacerdos bis flectit utroque genu in plano, hic in accessu ad altare, et post missam ante discessum ab altari: alias genuflectit unico genu, et in infimo gradu altaris, quotiescumque ibidem genuflectere occurrit (3). Sic flectit unico genu tantum, et super infimum gradum altaris, dum ab altari descendit ut missam incipiat (4).

Similiter minister in accessu et recessu utroque genu flectere debet, unico autem tantum genu intra missam (5).

3. Quandocumque sacerdos accedit ad medium altaris, vel recedit a medio, vel transit per medium, flectit unico genu, etiamsi modo sit inclinatus, aut mox se inclinare debeat, vel osculum altaris sit faciendum. Item quotiescumque se vertit ad populum ad dicendum *Dominus vobiscum* et *Orate fratres*, genuflectit, antequam se vertat, et postquam reversus sit.

Not. igitur sacerdotem, dum dicta confessione ascendit ad altare, non genuflectere super infimum gradum altaris, ante-

(1) S. Alph. de Ligorio de cærem. m. cap. 16, n. 1.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 49; Cærem. Ep. lib. 1, c. 12, n. 9. Gardellini in instr. Clem. § 30, n. 25, aliquie communiter.

(3) Ita dec. cit. ad 47.

(4) Merati p. 2, tit. 14, n. 19, ad 5; Cavalieri tom. 4, cap. 8, § 30, n. 14; Gardellini in instr. Clem. § 30, n. 26.

(5) S. R. C. 7 Julii 1877, n. 3426, 6.

quam ascendat, sed in ipso accessu ad altare, ante orationem:
Oramus te, Domine.

4. Sacerdos bis genuflectit, dum inter accessum ad medium altaris et recessum mora habetur, ut in primo accessu ad altare, et deinde cum, calice super corporale posito, ad missale aperiendum discedit; ante et post orationem *Oramus te*, ante et post *Munda cor*; nisi mora sit brevissima, ut in accessu ad altare ad dicendum *Dominus vobiscum*, in quo casu licet osculum altaris intercedat, semel tantum genuflectit; item in fine missæ dicto evangelio semel tantum genuflectit in accessu ad medium, antequam calicem accipiat, non autem postquam acceperit.

5. Prima sacerdotis actio in accessu ad medium altaris, et ultima in discessu debet esse genuflexio (1). Inde sequitur: 1º dum sacerdos est in medio altaris et se vertere debet ad populum, prius osculatur altare, deinde genuflectit, et tum se vertit ad populum; et 2º dum contra sacerdos ad medium altaris accedit ad dicendum *Dominus vobiscum*, prius genuflectit, deinde osculatur altare, et tunc se vertit.

6. Omnes oculorum elevationes et capitis inclinationes, quæ alias ad crucem diriguntur, etiam infra evangelium, ad ss. Sacramentum tanquam objectum dignius dirigendæ sunt. Item in evangelio s. Joannis ad *Verbum caro factum est* sacerdos genuflectit versus ss. Sacramentum (2). Quod pariter facit in quacumque alia simili occasione, in qua genuflectendum est, sive in cornu evangelii sive in cornu epistolæ (3).

7. Sacerdos semper cavere debet, ne unquam terga vertat ss. Sacramento: adeoque se vertens ad populum ad dicendum *Dominus vobiscum* et *Orate, fratres*, aut descendens ab altari, se aliquantulum retrahit a medio altaris versus cornu evangelii, et se vertit aut descendit humeris versis ad

(1) Ita memoriale rit. pro minoribus ecclesiis in cœna Dom. c. 2, n. 21; Gardellini in instr. Clem. § 30, n. 15; Merati p. 2, tit. 14, n. 19 ad 28; Cavalieri tom. 4, c. 8, § 30, ad VI.

(2) Memoriale rit. pro minoribus ecc. in cœna Dom. c. 2, § 1, n. 21.

(3) S. R. C. 50 Nov. 1895, n. 5875, 4; Merati p. 2, tit. XIV, n. 16.

cornu evangelii et facie versa ad cornu epistolæ; non perficit circulum ad *Orate, fratres* et ad benedictionem in fine missæ, sed conversus ad populum, ut jam dictum est, ad altare revertitur per eamdem viam, scilicet ad *Orate, fratres* ad medium altaris ibidem genuflectendo, et ad benedictionem in fine missæ ad cornu evangelii, ut infra dicetur ad 10.

8. Ad lotionem manuum post offertorium sacerdos descendit e gradibus altaris in planum, ubi faciem versus altare ad populum convertit, ne tergum vertat ss. Sacramento, lavat digitos, et manutergio super brachium sinistrum ministri posito detergit (1). Si tamen ecclesiæ consuetudo sit, quod manus laventur more solito in supremo gradu altaris seu in suppedaneo, servetur consuetudo, dummodo caveatur, ne terga vertantur ss. Sacramento (2).

9. Ad ablutionem digitorum post communionem convenit, ut sacerdos e medio altaris recedat ad cornu epistolæ, genuflectendo ante recessum et post redditum (3).

10. In fine missæ post verba *Benedicat vos omnipotens* sacerdos caput non inclinat, sed genuflectit. Post datam benedictionem per suam dextram revertitur, ut supra dictum est ad 7, non ad medium altaris, neque iterum genuflectit, sed immediate transit ad cornu evangelii: cum enim benedictionem in cornu evangelii dederit, et ibi evangelium mox legere debeat, non est necesse ad medium altaris reverti et genuflectere.

11. Pro ultimo Evangelio varii auctores docent quod celebrans, quandcumque expositum est in Altari ss. Sacramentum in tabernaculo aut in throno, cum nec liber nec tabella adsit, vel sola tabella longius distans, omittere debeat signum Altaris.

Celebrans, cum dicit: *Et Verbum Caro factum est*, genuflectit versus ss. Sacramentum, ut dictum est ad 6.

12. Finita missa sacerdos flectit utroque genu cum capitis

(1) Juxta rubricas missalis fer. 6 parasceves.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 48.

(3) Vid. tom. 1, n. 270.

inclinatione in plano, ut dictum est supra ad 2, et dum est extra conspectum ss. Sacramenti, parumper consistens, caput tegit bireto.

34. Sacra communio, juxta dicta n. 25, III, ad altare, in quo ss. Sacramentum est expositum, non est distribuenda, nisi in tabernaculo solito expositum sit, et hoc infra distributionem claudatur: distributio enim impedit, quominus debitæ fiant reverentiæ, quæ tamen, exposito ss. Sacramento, ad unguem servandæ præscribuntur. Si autem aliud non habeatur altare, et ss. Sacramentum in throno extra tabernaculum expositum sit, necessitas exigere potest, ut ad idem etiam altare distribuatur communio. In hoc casu sacerdos se sistit ad cornu evangelii, dum dicit: *Ecce Agnus Dei*, et infra distributionem solummodo attendit ad Sacramentum, quod præ manibus tenet; nulla habita ratione expositionis, quæ fit in altari, cavendo tamen, quantum fieri potest, ne tergum vertat ss. Sacramento exposito; ideoque ab altari descendit per gradus versus cornu evangelii, in utroque latere mensæ communionis se vertit uti ad *Lavabo* in missa expositionis, facie ad altare et tergo ad populum conversis, et finita distributione ac pyxide in tabernaculo recondita, eoque clauso, dat benedictionem in cornu evangelii (1).

35. Missæ celebratio et communionis distributio simul ad idem altare a diversis sacerdotibus fieri non possunt: sunt enim functiones, quarum utraque altaris usum requirit, et una alteram impedit; atque reverentiæ ss. Sacramento debitæ neque a celebrante neque a distribuente communionem exhiberi possunt, sicut oportet. Excipiendus tamen est casus, in quo aliud deest altare, et celebrandi occurrit necessitas, v. g. si in ecclesia, in qua unicum est altare, die dominica magna multitudo communionem exspectet, et populus congregatus sit ad missam audiendam. In hoc casu celebranti servanda sunt sequentia: juxta plures auctores (2) se gerit, ac si coram Summo Pontifice celebret; et proinde ter in plano utroque

(1) Conferentiæ ecclesiast. Diœc. Mechl. 1871, Lit. IV.

(2) Janssens, p. 1, II, tit. 15.

genu ante ss. Sacramentum genuflectit : 1° in accessu ad altare, 2° in descensu ut missam incipiat, et 3° finita missa ante discessum ab altari ; et bis unico genu : 1° dicta confessione post *Oremus* in plano, antequam ad altare ascendat, dicturus *Aufer a nobis*, et 2° in fine missæ dicto *Benedicat vos omnipotens Deus*, celebrans se convertit ad sacerdotem distribuentem sacram communionem, flectit unico genu, statim surgit, et prosequitur *Pater et Filius* etc. benedicens adstantes a parte, ubi non est sacerdos cum s. pyxide. Item si distributio inchoetur, cum celebrans ad altare pervenerit, antequam dicere inceperit *In nomine Patris*, tunc ad unum aut alterum latus altaris genuflectit utroque genu, donec distributio finita et tabernaculum clausum fuerit, vel saltem donec sacerdos communionem distribuere inceperit, si ea communicantium sit multitudo, ut expectandum non videatur. Si distributio inchoetur finito evangelio ultimo, similiter ad latus altaris genuflectit, donec distributio finita et tabernaculum clausum fuerit ; vel si plures sint communicandi, debitiss factis reverentiis discedere potest. Si autem distributio inchoetur, cum celebrans dixerit *In nomine Patris*, tunc sacerdote accedente ad tabernaculum aperiendum, vel ipsem illud aperit, et pyxidem extrahit, vel genuflectit utroque genu, modo canonem non inceperit ; si enim hunc inceperit, illum prosequitur et non genuflectit ; et si orationem, epistolam, evangelium aut aliam partem inceperit, praestat etiam non genuflectere, donec finierit. In omni autem causu, quo est in medio altaris, aliquantulum e medio recedere potest, nisi per consecrationem, communionem aliamve actionem impediatur. Item semper cavere debet, quantum fieri potest, ne tergum vertat ss. Sacramento.

Distribuenti communionem, sive parocho sive cuilibet alii notanda et servanda sunt sequentia : caveat quantum potest, ne missam interrumpat, nec celebrantem impedit aut perturbet ; ideoque ad altare ascendat ex ea parte, in qua missale non ponitur, et non accedat tempore quo celebrans aliquam exercet actionem, quam interrumpere non potest, sed expectet, donec celebrans e medio commode recedere

possit. Infra distributionem solummodo attendat ad Sacramentum, quod in manibus tenet, præterquam sub consecratione et elevatione; tunc non quidem genuflectat, sed sistat versus altare cum pyxide in manibus, donec peracta sit elevatio (1).

MISSA SOLEMNIS CORAM EXPOSITO SS. SACRAMENTO.

36. 1. Quæ num. 33, dicta sunt de missa privata coram exposito ss. Sacramento, etiam in missa solemni servanda sunt : sic tam diaconus et subdiaconus, quam celebrans, semper cavere debent, ne umquam ss. Sacramento tergavertant; ideoque se vertentes aut descendentes ab altari, se aliquantulum a medio retrahere, et lateraliter seu facie ad medium altaris versa descendere debent. Quamvis autem num. 33 ad 5, dictum sit primam sacerdotis actionem in accessu ad medium altaris esse genuflexionem, aliquando tamen quoad diaconum habetur exceptio, ut dum ante *Pater noster* ad dextram celebrantis accedit, prius calicem discooperit, ut deinde simul cum celebrante genuflectat.